<sup>4</sup> Einzige Quaestio zum 4. Buch; EHRLE, 30; PLANZER, op. cit., 222 f.; cf. oben S. 19 Anm. 4 und unten S. 40 Anm. 2. Friedrich vermerkt mit Nota die 6. Conclusio des 1. Artikels (f. 132va): *Prius natura vel tempore propositio formam consecracionis exprimens est operativa sacramentaliter quam sit veritatis indicativa*. Außerdem weist Friedrich mit *Nota de significacione huius propositionis Hoc est enim corpus meum* auf die Ausführungen Peters zur Bedeutung der Wandlungsworte hin (f. 133rb).

<sup>5</sup> Cod. 20: f. 53ra im 1. Art., 4. Quaestio zum 1. Buch, zu folgender Stelle: *et sic apparet, quod numquam de divina essencia verificantur contradictoria. Inceptor tamen non habet pro inconvenienti concedere contradictoria de divina essencia predicari, quia eum dicit cogit fides*.

*de rationibus ydealibus. Diffinicio ydee*<sup>1</sup> *Raciones Ockam et Brinkil*<sup>2</sup> oder, *Ex dictis Ockam*<sup>3</sup>. In der erkenntnistheoretischen Frage *Utrum forma reponens hominem in esse specifico sit per species a corruptibilibus causatas cuiuscumque ab ea cognoscibilis cognitiva*<sup>4</sup>, verweist Friedrich außer auf die *Dicta Ockam* auch auf die *Opinio magistri Johannis de Ripa*<sup>5</sup>. An einer Stelle, wo Petrus de Candia den Augustiner Ockhamisten Gregor von Rimini Duns Scotus gegenüberstellt, vermerkt Friedrich die *Prima ratio Gregorii* am Rande<sup>6</sup>. Mit bloßen *Nota* zeigt er sein Interesse für die Erklärung der Begriffe: *Necessitas*, *Contingens* und *Libertas* durch Petrus de Candia und dessen Auseinandersetzung mit der deterministischen Auffassung des *Doctor profundus* (Thomas Bradwardine)<sup>7</sup>. Typisch für

<sup>1</sup> Cod. 20, f. 73rb, eingangs des 1. Artikels (*Utrum dei essencia sit tantummodo secundum unam rationem essencialem cuiuslibet entis realis vel potencialis ratio formaliter cognitiva*) der 6. Quaestio zum 1. Buch, zu folgendem Text: *Pro declaratione primi articuli necessarium est distinguere condicionem ydealium rationum, pro quo exequendo advertendum est, quod circa istam materiam est duplex modus dicendi: unus ponit ydearum pluralitatem et alius simpliciter negat; sed primus modus habet tres modos: quidam ponunt rationes ydeales ex parte divine essencie; quidam ex parte quidditatum et quidam ex parte ipsarum creaturarum in esse actuali. Primus modus est Johannis de Ripa, secundus Platonius, tercius inceptoris Ockam. Primo igitur declarabitur modus Ockam et communiter aliorum, qui ponunt pluralitatem ydearum. Pro cuius opinionis declaratione sic procedam: primo ponam diffinitionem ydee secundum suam ymaginacionem; secundo ponam 6 conclusiones medie declarativas; tercio inferam corrolariter 7 propositiones et quarto contra posicionem obiciam et respondebo rationibus. Quantum ad primum est advertendum, quod iste terminus Ydea est nomen connotativum aliquid inportans principaliter et aliquid necessario, et ideo non potest notificari nisi diffinitione primi nominis. Unde ydea potest sic diffiniri: Ydea est aliquid cognitum a principio effectivo intellectuali, ad quod tale principium aspiciens potest aliquid in esse reali producere.*

<sup>2</sup> Cod. 20: f. 80vb, im 2. Art. der 6. Quaestio zum 1. Buch; die Stelle ist abgedruckt bei EHRLE, 68.

<sup>3</sup> Cod. 20: f. 115vb, im 2. Art. der 3. Quaestio zum 2. Buch; EHRLE, 34 ff., bes. 36.

<sup>4</sup> 2. Art. der 3. Quaestio zum 2. Buch.

<sup>5</sup> Cod. 20: f. 116ra; EHRLE, 34 ff.

<sup>6</sup> Cod. 20: f. 61va, im 3. Art. der 4. Quaestio zum 1. Buch; EHRLE, 28 mit Auszug 61 ff., bes. 62 f. Zu Gregor von Rimini siehe unten S. 41 Anm. 2, 7.

<sup>7</sup> In der von Friedrich stark benutzten Quaestio über das Vorherwissen Gottes (cf. oben S. 37 Anm. 1). – Mit *Nota quibus modis deus nititur cognoscere futura contingencia* (f. 82va) vermerkt er die Zusammenfassung Peters von Candia der sechs Arten des göttlichen Vorherwissens. Im 3. Art. (f. 82vb) weist Friedrich mit einfachen *Nota* auf folgende Begriffsbestimmung hin: *Necessitas est causa activa, qua posita cum omnibus suis dispositionibus naturaliter previis, quibus causat suum causatum necessario et indefectibiliter sequitur illud causari ... Contingens est actus agentis liberi per se et primo quo posito cum omnibus suis dispositionibus naturaliter previis, cum quibus illum producit non necessario sequitur illum produci, sed cum utralibet parciuum potest equaliter permanere ... Libertas est potestas activa, qua posita cum omnibus dispositionibus ad agendum necessariis libere potest agere et non agere*

die eklektische Haltung Friedrichs von Amberg, dem eine eigene entschiedene Meinung zu fehlen scheint, sind zwei Randvermerke (einmal in roter und einmal in schwarzer Tinte): *Diffinicio peccati originalis*, deren erster die Definition des Petrus Aureoli (*peccatum originale = qualitas morbida*)<sup>1</sup> und deren zweiter die Anselm nahestehende Definition

*nec sequitur de necessitate quod agat, sed hec et altera pars contradiccionis equaliter potest stare.* Ein zweites einfaches Nota Friedrichs gilt der 1. Conclusio im 3. Artikel, die Petrus *iuxta mentem* des Thomas Bradwardine vorträgt: *Hiis premissis* (Begriffsbestimmung) *iuxta mentem suam* (d. h. *doctoris profundi*) *tres pono conclusiones, quarum prima sit ista: Deus potest necessitare volitivam creatam ad producendum actum aliquem proprie libertatis.* Friedrich weist sodann auf die Zusammenfassung der Lehrmeinung Bradwardines hin, die folgendermaßen lautet (f. 83rb): *Ymaginacio sua in materia ista in hoc consistit: nam omnis causa in agendo vel est prima et simpliciter independens vel non; si est prima, sicut (!) suum esse a nullo dependet, ita et suum agere, ei ideo posito quod agat per quamcumque causalitatem alicuius cause nullatenus potest impediri; si vero non sit prima sed secunda, tunc sicut esse est dependens, ita et suum agere et ita non (non = von Friedrich eingeflickt) potest non agere, posita dei previa accione, aliter in suo genere esset simpliciter independens. Sive igitur ponatur agens liberum sive naturale, necessario a primo agente ad suum agere stabilitur et ideo respectu illius primi videl. agentis nulla est contingencia vel libertas in causa secunda, cum prime cause accio sit respectu illius necessitatis.* Im zweiten Teil dieses dritten Artikels nimmt Petrus de Candia zur Lehrmeinung Bradwardines Stellung. Friedrich versah folgende Punkte mit Rand-Notae: *Iam igitur est aggredendum secundum [principale] videlicet contra istam posicionem arguere et posicionis rationibus respondere. Arguo igitur contra primam conclusionem, que videtur fundamentum posicionis, videlicet quod deus antecedenter necessitat volitivam creatam ad producendum actum proprie libertatis. Et primo sic: data ista conclusione sequitur, quod nullus potest peccare; consequens falsum, igitur et antecedens* (f. 83va). *Ad rationes igitur pro prima opinione adductas per ordinem respondebo. Pro quarum responsione premitto duas distinciones, quarum prima est de isto termino: Necessitas; quod dupliciter a doctoribus sumitur ...* (f. 83vb). *Sed hic restant duo dubia: primum, quomodo remaneret libertas et contingencia respectu voluntatis, cum principium actum totale concurrrens ad actum voluntatis non sit in potestate voluntatis. Secundo, quomodo remanet libertas respectu preteriti, cum preteritum sit de impossibilibus aliter se habere, ut patet per Philosophum, sexto Ethicorum* (f. 84ra). *Sexta conclusio est hec: nulla determinacio in divina voluntate actum volitive create causaliter antecedens ipsius libertatem diminuit vel ab ipsa contingencia aliqua est excludens* (f. 85rb). *Ut autem fructus aliquis habeatur, posicionis ymaginacio est sub epilogo colligenda. Ex quo divina essencia est ad extra cognitiva cognicione adhesiva, quia est ad extra productiva et in hoc consistit radix posicionis* (f. 85va).

<sup>1</sup> Petrus de Candia behandelt die Erbsünde im 2. Artikel der einzigen Quaestio zum 3. Sentenzenbuch; cf. oben S. 37 Anm. 3. – Cod. 20: f. 125vb: *Sit igitur ista prima conclusio: peccatum originale non est aliqua entitas formaliter positiva. Ista conclusio ponitur contra ymaginacionem multorum magnorum doctorum, qui dicunt, quod peccatum originale est quedam qualitas morbida existens in viribus sensitivis; quam posicionem fundamentaliter sequitur dominus Petrus Aureoli, ut apparet in tractatu, quem fecit De conceptu virginali, ubi investigans, quid sit peccatum originale, dicit: (hier trug Friedrich am Rande *Diffinicio peccati originalis* ein) quod est habitualis rebellio appetitus sensitivi universaliter ad rationem rectam privativam visionis*

der Erbsünde durch Petrus de Candia betrifft (*peccatum originale = carencia iusticie originalis debite*)<sup>1</sup>. In der *Quaestio* zum Eucharistie-Sakrament schließlich, wo Petrus de Candia auch ausgiebig auf das spitzfindige Würmerproblem eingeht<sup>2</sup>, übernahm Friedrich die Definition der Eucharistie des Duns Scotus, indem er die betreffende Stelle mit *Nota quid est eukaristia* vermerkt hat<sup>3</sup>.

Die von Friedrich kopierten oder mit Randglossen versehenen Texte sind für seine Schultheologie und seine wissenschaftlichen Interessen am aufschlußreichsten. Texte, die er zufälligerweise erworben und, nach äußeren Merkmalen zu schließen, kaum benützt hat, mögen das Bild seiner Interessen ausweiten und abrunden. Als entscheidende Zeugen können sie jedoch nicht herangezogen werden. Das heißt nun nicht, daß solche wenig benutzten Texte von geringerer allgemeiner Bedeutung sein müssen.

*et obediencie respectu eiusdem appetitus a deo primis parentibus collata offensiva, dispiciibilis (!) et odibilis divine maiestati.*

<sup>1</sup> Cod. 20: f. 126ra: *Quarta conclusio est hec: peccatum originale est carencia iusticie originalis debite, quia in primo parente accepte et ex ipsius crimine deperdite, cui correspondet obligacio ad penam dampni dumtaxat ex premissa criminis transgressionem proveniens.*

<sup>2</sup> Nach der 9. *Conclusio* des 1. Artikels der Eucharistie-*Quaestio* (cf. oben S. 37 Anm. 4), f. 134ra, vollzieht sich die Verwandlung im Übergang einer Substanz (Brot) in die andere (Leib Christi). Unter den Einwänden gegen diese *Conclusio* findet sich die Frage, ob bei einer geweihten Hostie, die von Würmern befallen werde, die Substanz «Christus» oder die Substanz «Brot» dafür verantwortlich sei. Die folgende Antwort Peters vermerkt Friedrich mit *Nota*: (f. 134vb) *Ad tercium, de generatione vermibus, diversi diversa sentiunt: quidam dicunt, quod deus miraculose facit unam substantiam, ex qua vermibus generatur; quidam vero dicunt quod sicut accidentia ista generantur supernaturaliter, sic similiter supernaturaliter agunt et ideo possunt ex ipsis substantiis produci. Sed quidquid sit de istis opinionibus, potest dici racionabiliter, quod in sacramento eukaristie ex aeris circumfusio acquiritur humiditas, grossa aque concurrunt materialiter, ex qua cum influencia celi generali et accidentum ibi proximorum generatur vermibus vel aliqua substantia. Sed de nutritione dicitur a multis, quod talis miraculose sustentaretur. Quidam vero dicunt, quod licet miraculose subsistant, tamen sine novo miraculo habent vim nutriendi et non tantum calefaciendi et non sensum inmutandi. Unde isti concedunt, quod ex illis accidentibus vere potest substantia generari, per hoc, quod in illis accidentibus est possibilitas ut transeant in materiam et formam substantialem. Alii dicunt, quod ex corruptione istorum accidentum generatur a deo una substantia, ex qua sumens accidentia nutrietur, non racione accidentum, sed racione substantie noviter generate. Et sic per diversas vias unusquisque nititur satisfacere argumento. Sic igitur apparet, quod argumentum non cogit ad ponendum ibi substantiam panis.*